
 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

CIVEL DO FORO DE BATATAIS DO ESTADO DESÃO PAULO/SP 

 

 

 

 

 

Processo nº 1000614-74.2020.8.26.0070 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, 

requerida por ECLÉTICA AGRICOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA., vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 

artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Inicial das 

Atividades da Recuperanda. 

  



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO ....................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................... 9 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ............................................. 14 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 14 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 14 

F. VISTORIA ........................................................................................... 15 

G. HONORÁRIOS ................................................................................ 15 

H. DOCUMENTOS ............................................................................... 16 

III. CONCLUSÃO ......................................................................................... 19 

IV. ENCERRAMENTO ................................................................................. 20 

 

  



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa ECLÉTICA AGRÍCOLA LTDA. foi 

constituída em meados de 1999, para a industrialização, comercialização, 

importação, exportação e manutenção de máquinas e equipamentos agrícolas, 

com sede na cidade de Batatais/SP, na Rua Comendador Justino Dias de 

Moraes, n.º 1.453, Distrito Industrial. 

 

2. A partir do ano de 2015, a crise nacional 

afetou a operação da empresa, em virtude da drástica redução na oferta de 

crédito bancário ao produtor rural, afetando sua operação e de seus clientes, 

ocasionando o aumento no endividamento da ECLÉTICA AGRÍCOLA e 

redução da demanda operacional, de modo a resultar no fechamento das filiais, 

readequação no quadro de colaboradores, ocorrência de demissões, porém 

sem quitação das rescisões, iniciando o processo de ações judiciais 

trabalhistas, bem como tributárias, em virtude do não pagamento de tributos.  

 

3. Os processos judiciais geraram bloqueios 

financeiros, prejudicando o pagamento das despesas correntes, principalmente 

com fornecedores de matéria prima e salários. 

 

4. Visando superar as dificuldades financeiras, 

em 13 de março de 2020 empresa peticiona o pedido de Recuperação Judicial, 

que foi deferido em 17 de fevereiro de 2021 (fls. 640/645). 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 

 

5. O quadro societário se faz constituído por 

Conceição Aparecido Bertanha, Tiago Bertanha e Mirani Bertanha, nas 

seguintes frações: 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; 

(B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

8. As informações que seguem foram 

compiladas dos demonstrativos contábeis acostados aos autos junto ao DOC. 

02 da peça vestibular (fls. 32/38) e DOC. 01 e 02 da emenda a inicial (fls. 

240/241), referindo-se aos anos de 2017 a 2019, os quais foram 

disponibilizados pela Recuperanda. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

9. O Ativo se faz composto principalmente pelo 

Imobilizado, que manteve bens em montante próximo a R$ 40 milhões 

(quarenta milhões de reais) no período em análise, onde, aplicando-se a 

Sócio % Valor

CONCEICAO APARECIDO BERTANHA 70% 3.500.000,00R$   

TIAGO BERTANHA 15% 750.000,00R$      

MIRANI BERTANHA 15% 750.000,00R$      

Total 100% 5.000.000,00R$   



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

depreciação, atinge o saldo de R$ 26,5 milhões (vinte e seis milhões e 

quinhentos mil reais) ao encerramento do exercício 2019. 

 

10. No exercício 2018, os Ativos demonstraram 

pico de aumento, em virtude dos: 

 Estoques que aumento 88%, atingindo montante de R$ 11 milhões 

(onze milhões de reais), de forma temporária, voltando ao saldo de R$ 

5,9 milhões (cinco milhões e novecentos mil reais) em 2019. 

 Adiantamentos: Acresceram R$ 805 mil (oitocentos e cinco mil reais) 

em 2018, no entanto, decresceram R$ 949 mil (novecentos e quarenta 

e nove mil reais) em 2019, findando o exercício com saldo de R$ 63.101 

(sessenta e três mil, cento e um reais). 

 Partes Relacionadas deteve pico temporário de 59% em 2018, seguido 

por decréscimo no exercício seguinte, apresentando saldo de R$ 763 

mil (setecentos e sessenta e três mil reais) em dezembro de 2019. 

 

11. Entre os anos de 2017 e 2018, os recebíveis 

de Clientes mantiveram-se próximos a R$ 4,2 milhões (quatro milhões e 

duzentos mil reais), no entanto, durante o exercício 2019 houve decréscimo de 

15%, encerrando o período com saldo a receber de R$ 3,7 milhões (três 

milhões e setecentos mil reais), dos quais, R$ 963 mil (novecentos e sessenta 

e três mil reais) estão classificados como Créditos de Liquidação Duvidosa. 

 

12. Nota-se que no exercício 2019 o Caixa 

apresentou aumento de 70%, em virtude do montante de numerários em 

espécie, somando R$ 59.207 (cinquenta e nove mil, duzentos e sete reais), 

causando estranheza a manutenção de tal saldo em espécie no caixa da 

empresa. Ainda no ano de 2019, o montante mantido em aplicação financeira 

foi integralmente resgatado. 

 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

13. Se faz importante destacar que em 2019, os 

saldos das rubricas “Fornecedores Nacionais” e “Outras Obrigações” se 

encontram contrários à sua natureza, causando estranheza a este signatário. 

 

14. Nota-se que no transcorrer do último triênio, 

as principais movimentações se deram: 

 No exercício 2018, os Empréstimos e Financiamentos acresceram 

77%, indicando aumento de R$ 2,3 milhões (dois milhões e trezentos mil 

reais). 

 As Obrigações Trabalhistas apresentaram pico temporário no exercício 

2018, aumentando 139%, seguido pelo decréscimo de R$ 3,3 milhões 

(três milhões e trezentos mil reais) em 2019, registrando saldo de R$ 

1.272.562 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e 

sessenta e dois reais) ao final do exercício, mesmo ano em que houve a 

baixa integral das Provisões Trabalhistas, quanto a 13º salário, férias e 

encargos incidentes. 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 2017 2018 2019

Ativo 40.035.442    47.150.950       36.677.720       

Circulante 9.649.092       16.139.031       9.184.495         

Caixa e Equivalentes de Caixa 37.708             31.990               54.773               

Bens Numerários 4.519               -                     59.207               

Bancos conta Movimento 2.272               436-                    4.434-                 

Aplicações Financeiras 30.917             32.427               -                     

Clientes Nacionais 4.185.093       4.298.094         3.669.897         

(-) Creditos de Liquidação Duvidosa 963.126-          963.126-             963.126-             

Impostos a Recuperar 237.183          571.980             450.800             

Estoques 5.944.886       11.187.748       5.909.049         

Adiantamentos 207.348          1.012.344         63.101               

Não Circulante 30.386.351    31.011.920       27.493.225       

Partes Relacionadas 732.545          1.165.964         763.418             

Outros Créditos 93.032             170.476             190.042             

Processos Judiciais 4.411               4.411                 4.411                 

Intangivel 1.398               3.620                 5.256                 

Imobilizado Líquido 29.554.964     29.667.449       26.530.098       

Imobilizado 39.594.016     39.706.500       39.703.265       

(-) Depreciação 10.039.052-     10.039.052-       13.173.167-       



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 Outras Obrigações: No exercício 2019 apresentou redução superior ao 

saldo apresentando, resultando no montante negativo de R$ 10,3 

milhões (dez milhões e trezentos mil reais). 

 

15. As obrigações com Fornecedores detiveram 

redução nos últimos anos, sendo que em 2019, apresenta saldo invertido na 

importância de R$ 450.091 (quatrocentos e cinquenta mil e noventa e um 

reais). A tendência decrescente desta rubrica indica menor endividamento com 

esta classe, possivelmente em virtude do corte de crédito no mercado. 

 

16. Como costumeiro para empresas em crise 

financeira, há elevado montante devido quanto a Obrigações Tributárias, com 

saldo de R$ 7.157.713 (sete milhões, cento e cinquenta e sete mil, setecentos 

e treze reais) registrado no Passivo Circulante no enceramento do exercício 

2019, além da manutenção de outros R$ 10.188.202 (dez milhões, cento e 

oitenta e oiti mil, duzentos e dois reais) no Passivo Não Circulante e R$ 

2.540.576 (dois milhões, quinhentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e seis 

reais) em Impostos e Contribuições sobre Lucro, somando dívida com 

tributos em 31 de dezembro de 2019 de R$ 19.886.491 (dezenove milhões, 

oitocentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e noventa e um reais). 

 

17. O Patrimônio Líquido reflete a soma do 

Capital Social e dos Resultados Apurados desde a constituição da empresa. 

Durante os exercícios 2017 e 2018, este se manteve negativo, indicando que o 

prejuízo auferido no transcorrer dos anos supera o capital social e os lucros, no 

entanto, a situação se faz revertida no exercício 2019, quando demonstra saldo 

de R$ 10.481.600 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e seiscentos 

reais), porém, tal saldo se faz questionável, vez que durante o exercício foi 

apurado déficit, indicando que a variação decorre de ajustes. 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

18. Com base nas informações patrimoniais supra 

apresentadas, pode-se proceder à análise dos índices de liquidez, que se 

mantiveram inferiores aos índices satisfatórios, durante o período em análise: 

 O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, utilizando-se de recursos 

disponíveis e realizáveis em curto prazo, demonstrando tendência 

crescente entre os anos de 2017 e 2019, encerrando este último com 

liquidez de R$ 0,92 (noventa e dois centavos de real) para cada um real 

devido. 

 Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de 

quitação de todas as dívidas da Recuperanda utilizando-se de todos seus 

disponíveis e realizáveis (exclui-se os bens imobilizados e intangíveis), 

mantem o indicador em tendencia crescente, tendo, em dezembro de 2019, 

Em R$

Balanço Patrimonial 2017 2018 2019

Passivo 40.035.442    47.150.950       36.677.720       

Circulante 32.682.194    38.169.192       9.983.573         

Fornecedores Nacionais 2.398.424       560.872             450.091-             

Emprestimos e Financiamentos 3.003.190       5.305.381         5.186.835         

Obrigações Trabalhistas 1.978.666       4.722.784         1.419.449         

Encargos Sociais 6.433.426       8.635.462         1.272.562         

Provisões Trabalhistas 1.394.966       1.394.966         -                     

Obrigações Tributárias 8.816.124       8.914.295         7.157.713         

Impostos e Constribuições S/Lucro 2.540.576       2.540.576         2.540.576         

Parcelamentos 1.214.945       1.192.979         1.195.033         

Outras Obrigações 4.901.878       4.901.878         10.332.906-       

Obrigações com Terceiros -                   -                     1.994.402         

Não Circulante 16.212.547    16.212.547       16.212.547       

Obrigações Financeiras 2.356.678       2.356.678         2.356.678         

Obrigações Tributárias 10.188.202     10.188.202       10.188.202       

Provisão para Contingências 3.667.666       3.667.666         3.667.666         

Patrimônio Líquido 8.859.299-       7.230.789-         10.481.600       

Capital social 5.000.000       5.000.000         5.000.000         

Reserva de Reavaliação 16.303.318     16.303.318       16.303.318       

(-) Prejuizo Acumulado 41.530.529-     39.902.019-       22.863.762-       

Lucro Acumulado 9.411.249       9.411.249         10.085.380       

AFAC 1.956.664       1.956.664         1.956.664         



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

capacidade de quitação de R$ 0,39 (trinta e nove centavos de real) para 

cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

19. O Índice de Endividamento apura o 

percentual que a participação do capital de terceiros (dívidas) representa do 

ativo total, demonstrando o grau de dependência financeira. No triênio em 

análise, nota-se que o endividamento deteve significativa redução, onde no 

exercício 2019 atinge margens satisfatórias, estando as dívidas consumindo 

71% dos bens da Recuperanda. Este cenário se dá em virtude da queda nas 

dívidas, conforme explanado anteriormente. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

20. A Receita da Recuperanda se faz composta 

por vendas de máquinas/equipamentos e suas peças, manutenção dos itens 

vendidos e no exercício 2018, também houve a exportação de café. O 

faturamento dos anos em análise não se fez linear, apresentando decréscimo 

Indicadores 2017 2018 2019

Endividamento 122% 115% 71%



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

de 66% no exercício 2018 e de mais 17% no exercício 2019, quando auferiu 

receita de R$ 8,2 milhões (oito milhões e duzentos mil reais), onde 85% refere-

se à comercialização de máquinas e equipamentos, principal atividade 

executada. 

 

21. Abatendo destes as Devoluções de Vendas 

e os Impostos Incidentes, alcança-se a Receita Líquida, que, no período em 

análise, se manteve entre 80% e 89% do faturamento. 

 

22. O maior gasto incorrido no período em 

análise, refere-se aos Custos, absorvendo grande parte da Receita Líquida 

auferida, não restando margem suficiente para cobrir as despesas incorridas no 

período.  

 

23. Nota-se que no exercício 2019, além da 

redução no faturamento, houve aumento nos custos, incorrendo em prejuízo de 

R$ 1,7 milhão (um milhão e setecentos mil reais) antes mesmo do 

reconhecimento das despesas. 

 

24. As despesas são constituídas principalmente 

por: 

 Despesas com Pessoal, dos setores Administrativos, Comercial, 

Assistência Técnica e Engenharia, apresentando tendência 

decrescente, refletindo a redução no quadro de colaboradores, conforme 

demonstração gráfica abaixo. 

 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 Despesas Gerais, mantendo gastos anuais próximos a R$ 3 milhões 

(três milhões de reais), em tendência decrescente. 

 Assim como refletido no ativo, em 2019 houve significativo 

reconhecimento de Depreciações, reduzindo o valor presente dos bens 

imobilizados. 

 

25. Ainda, existe o registro de Receitas e 

Despesas Financeiras, com pico no exercício 2017, quando os gastos 

financeiros ultrapassaram a monta de R$ 4,5 milhões (quatro milhões e 

quinhentos mil reais), sendo reduzido nos períodos seguintes, em virtude 

inclusive da perda de credito no mercado financeiro. 

 

26. Desta forma, durante o triênio em análise, a 

proponente recuperanda apura resultado deficitário, resultando em 

consecutivos Prejuízos, que nos exercícios 2017 e 2019, se fizeram próximo a 

R$ 11 milhões (onze milhões de reais). 

 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

27. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ (Acumulado)

Demonstração do Resultado 2017 2018 2019

Receita Bruta 29.170.113    9.883.594         8.203.615         

Vendas de Maquinas e Equipamentos 26.233.470    8.329.505         6.934.719         

Vendas de Peças e Partes 2.706.866      1.253.892         1.265.696         

Venda de Sucatas 63.462            -                         -                         

Manutenção e Assistencia Técnica 166.315          45.228              3.200                

Esportação de Café -                       254.970            -                         

(-) Deduções 5.722.491-       1.086.838-         993.106-            

(-) Devoluções de Vendas 1.588.617-      -                         -                         

(-) Impostos 4.133.873-      1.086.838-         993.106-            

Receita Liquida 23.447.622    8.796.757         7.210.509         

(-) Custo 15.312.631-    4.572.794-         8.479.523-         

Lucro Bruto 8.134.991       4.223.962         1.269.014-         

Resultado Operacionais 16.374.543-    7.396.954-         8.037.262-         

(-) Despesas Administrativas - Pessoal 2.268.358-      1.364.603-         1.023.010-         

(-) Despesas Administrativas - Geral 4.188.203-      1.338.582-         532.998-            

(-) Despesas de Contingência 3.405.414-      -                         -                         

(-) Despesas Comerciais - Pessoal 2.526.083-      1.410.459-         428.311-            

(-) Despesas Comerciais - Geral 3.538.640-      3.245.109-         2.703.456-         

(-) Depreciação 577.867-          -                         3.134.115-         

(-) Despesas Assistência Técnica - Pessoal -                       -                         69.220-              

(-) Despesas Engenharia - Pessoal -                       -                         146.091-            

(-) Despesas Tributárias 9.296-              38.201-              60-                      

(+) Outras Receitas 139.318          -                         

Resultado Operacional 8.239.552-       3.172.992-         9.306.276-         

Resultado Não Operacional 392.788          251.610            654.116-            

(-) Despesa Não Operacional -                       -                         654.116-            

Receita Não Operacional 392.788          251.610            -                         

Resultado Financeiro 3.828.828-       574.883-            761.964-            

(-) Despesa Financeira 4.512.917-      753.319-            871.906-            

Receita Financeira 684.089          178.436            109.942            

Resultado antes do IRPJ e CSLL 11.675.592-    3.496.265-         10.722.357-       

(-) IRPJ e CSLL 176.114          -                         -                         

Resultado do Periodo 11.499.478-    3.496.265-         10.722.357-       



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 Receita Líquida x Custos: A flutuação dos Custos está diretamente 

ligada a Receita Líquida, indicando similaridade na variação destas 

rubricas no transcorrer dos anos 2017 e 2018, no entanto em 2019, 

nota-se que os Custos extrapolam a Receita Líquida, indicando 

tendência crescente, contraria ao faturamento. 

 Receita Líquida x Despesas Operacionais: Tais Despesas 

apresentam tendência similar a realizada pela Receita Líquida nos 

últimos anos, no entanto em 2019, esta perfez montante superior ao 

faturamento, em virtude do agravamento da crise financeira. 

 Receita Líquida x Resultado do Período: O Resultado auferido se fez 

inversamente proporcional a Receita Líquida, em virtude das tendências 

realizada dos Custos e Despesas Operacionais, além de refletir também 

os gastos não operacionais. 

 

  



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

28. Junto à peça vestibular e sua emenda, não foi 

disponibilizado o Fluxo de Caixa Realizado tampouco o Fluxo de Caixa 

Projetado. 

 

D. FUNCIONÁRIOS  

 

29. A Recuperanda mantém quadro de 

colaboradores em aproximadamente 70 funcionários, sendo apresentado as fls. 

39/40 a relação de funcionários ativos quando do pedido de Recuperação 

Judicial. 

 

E. IMPOSTOS 

 

30. Conforme supramencionado, há elevado 

montante devido quanto a Obrigações Tributárias, mantendo dívidas junto ao 

Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, em montante próximo a R$ 21 

milhões (vinte e um milhões de reais) no triênio em análise, demonstrando 

pequeno decréscimo em 2019: 

 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

F. VISTORIA  
 

31. A Recuperanda disponibilizou equipe para 

acompanhamento da verificação das atividades e esclarecimentos sobre as 

ações atuais para que a Recuperação Judicial seja bem-sucedida: 

 

Sra. Andreia Duarte do Nascimento – F. Aragão Advogados; 

Sra. Caroline Zanim – F. Aragão Advogados; 

Sr.  Conceição Bertanha – Eclética Agrícola; 

Sra. Fernanda Carraro – F. Aragão Advogados; 

Sr. Tiago Bertanha – Eclética Agrícola. 

 

32. Em reunião realizada em 25 de fevereiro de 

2021 na sede da Recuperanda, o preposto da Administradora Judicial, Sr. 

Pedro Roberto da Silva, entregou o Termo de Diligência anexo (Doc. 01), 

contendo a relação de documentos a serem entregues em todo dia 25 de cada 

mês. 

 

33. O relatório da visita realizada no dia 25 de 

fevereiro de 2021 para constatação das atividades da Recuperanda pelo 

preposto da Administradora Judicial, Sr. Pedro Roberto da Silva, encontra-se 

anexo a este Relatório (Doc. 02). 

 

G. HONORÁRIOS  

 

34. Para fazer frente às responsabilidades 

inerentes ao múnus que lhe foi confiado pelo Juízo, atualmente, essa 

Administradora Judicial conta com a assessoria de profissionais qualificados, 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

como advogados, contadores e administradores de empresa, sempre às suas 

expensas, por sua conta e risco. 

 

35. Contudo, não há, nesta fase preliminar do 

processo, elementos suficientes para estimativa concreta do trabalho a ser 

desenvolvido, tampouco para a quantificação da remuneração desta auxiliar do 

juízo, uma vez que não foram enviados os documentos que quantifiquem o 

passivo da presente Recuperação Judicial. 

 

36. Nota-se que o pedido de Recuperação 

Judicial se deu na data de 13 de março de 2020, de modo que os documentos 

acostados aos autos não são suficientes para verificação da real situação da 

empresa e de seu passivo submetido à Recuperação Judicial, em especial se 

considerados os possíveis efeitos da pandemia de COVID-19.  

 

37. Deste modo, em face da ausência da juntada 

da relação de credores pela Recuperanda, a apuração do passivo dos credores 

da Recuperação Judicial restou prejudicada, o que atinge diretamente a 

quantificação dos honorários desta Subscritora. 

 

38. Assim, esta Administradora Judicial informa 

que apresentará sua proposta de honorários após o envio da relação de 

credores e demais documentos pela Recuperanda. 

 

H. DOCUMENTOS 
 

39. Conforme já explicitado pela Recuperanda no 

pedido de dilação de prazo de fls. 744/747 dos autos, na data de 23 de 

fevereiro de 2021 foi solicitado o envio dos documentos para elaboração do 

relatório inicial do art. 22 da LRF (Doc. 03): 

 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

1) Balanço Patrimonial assinado (formato .pdf);  

2) Demonstração do Resultado do Exercício assinado (formato .pdf); 

3) Balancete de verificação com todos os níveis de contas contábeis com 

saldos comparativos com o mês anterior, em.xls (Excel) com a composição das 

rubricas do Balanço Patrimonial;  

4) Segregação do Passivo Concursal e do Extraconcursal (planilha suporte 

segregando o passivo total) 

5) Comunicação simples por e-mail no caso de lançamentos contábeis em 

meses anteriormente disponibilizados com a justificativa da alteração do saldo 

seguida da disponibilização das novas demonstrações; 

6) Composição de estoques; 

7) Detalhamento de movimentação de bens do Ativo Imobilizado. 

8) Demonstração do Fluxo de Caixa conciliado; 

9) Extratos de todas as contas bancárias incluindo correntes e aplicações 

com sua respectiva conciliação;  

10) Relatório financeiro de Clientes e/ou Contas a Receber com a 

composição dos saldos contábeis (em Excel);   

11) Relatório financeiro de Fornecedores e demais contas a pagar com a 

composição dos saldos contábeis (em Excel); 

12) Relatório financeiro com a composição de Empréstimos e 

Financiamentos (em Excel); 

13) Relatório Sintético da Folha de Pagamento (Discriminação de verbas 

pagas e de descontos), com indicação do número de funcionários ativos, 

afastados, demitidos, admitidos, além das respectivas incidências de  

                FGTS, INSS, etc.; 

14) Provisionamento mensal de férias e 13° salário, com indicação do 

número de funcionários em gozo de férias e valores pagos; 

15) Indicar nome dos sócios e valor do pró-labore pago a cada um; 

16) Fornecer cópia de: 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

a. Relação de Trabalhadores constantes no arquivo GEFIP/SEFIP - Guia 

de Recolhimento do FGTS e comprovantes de recolhimento; 

b. Guia da Previdência Social – GPS e comprovantes de recolhimento; 

c. Protocolo de Envio de Arquivos Conectividade Social; 

d. DARF’s (PIS, COFINS, CSSL, IRPJ, IRPF, etc.), e respectivos 

comprovantes de recolhimento. 

e. Guias de ICMS e comprovantes de recolhimento; 

f. Mapa de apuração do ICMS, PIS e da COFINS; 

g. Documento de Arrecadação de ISS (se aplicável) e comprovante de 

recolhimento; 

h. Cópia de Segurança e Comprovante de Entrega da ECF e ECD (envio 

anual após entrega). 

17) Alteração Contratual (quando houver);  

18) Organograma empresarial e administrativo; 

19)         Descrição das sociedades do grupo societário, de fato ou de direito;  

20)         Relação de todas as ações judiciais e procedimentos arbitrais que a 

Recuperanda figure como parte, com a estimativa dos respectivos valores 

demandados; 

21)         Relatório detalhado do passivo fiscal; 

22)         Relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante da 

Recuperanda, incluídos aqueles não sujeitos à recuperação judicial, 

acompanhada dos negócios jurídicos extraconcursais. 

 

40. No entanto, até o momento, não fora enviado 

nenhum dos documentos solicitados a esta Administradora Judicial.  

 

41. Ressalta-se que a apresentação dos 

documentos é de suma importância para o regular andamento da presente 

Recuperação Judicial, haja vista o lapso decorrido desde o ingresso da 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

Recuperação Judicial (13/03/2020), sendo certo ser necessária nova apuração 

fiscal e contábil da Recuperanda. 

 

42. Destarte, em razão da ausência do envio dos 

documentos, a elaboração do relatório com informações atualizadas restou 

prejudicada, bem como o envio de correspondência aos credores – haja vista a 

ausência de relação de credores – e a quantificação do passivo da 

Recuperação Judicial. 

 

43. Sendo assim, esta Administradora Judicial 

requer nova intimação da Recuperanda para que apresente os documentos 

solicitados no item 39 desta petição.  

 

III. CONCLUSÃO 

 

44. A análises dos documentos acostados, 

apontam que a partir do exercício 2018, a receita desta Recuperanda 

apresentou significativo decréscimo, assim como as despesas financeiras, 

indicando que a queda nas vendas possa ter ocorrido em virtude da falta de 

crédito financiador da operação, além da apuração de consecutivos prejuízos, 

refletindo em indicadores de liquidez insatisfatórios. 

 

45. Dessa forma, estima-se que os benefícios do 

processo recuperacional serão essenciais para o soerguimento empresarial e 

manutenção de sua função social, através do alongamento no prazo de 

quitação de suas dívidas, a ser negociado via plano de recuperação judicial, 

qual ajustará seus recebíveis, custos e quitações concursais por períodos, de 

acordo com seu fluxo de caixa. 

 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

46. Para o exercício 2021, o ramo de máquinas 

agrícolas está com boas perspectivas, conforme divulgado pela Autodata1 em 

26/10/2020: 

As fabricantes de máquinas agrícolas e de construção estão 

otimistas com 2021, dada a expectativa de mais uma produção 

recorde de grãos e a retomada de obras de infraestrutura. 

O agronegócio, com a projeção de safra recorde, também deverá ser 

impulsionado por outros fatores, como o bom preço das commodities, 

disse o diretor da AGCO: "Tudo isso indica que 2021 será bom para 

o nosso setor. Outra produção recorde de grãos seria um resultado 

fantástico, mas precisamos estar atentos aos fatores climáticos que 

não podemos controlar e que podem causar impacto sobre as 

previsões". 

 

47. No entanto, diante da ausência de envio dos 

documentos, não fora possível a quantificação do atual faturamento e passivo 

da Recuperanda.  

IV. ENCERRAMENTO 

 

48. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

49. Por fim, para cumprimento integral do 

determinado na decisão de processamento de fls. 640/645 dos autos, esta 

Administradora Judicial requer a intimação da Recuperanda para apresentação 

dos documentos solicitados no item 39 da presente petição.  

 

                                                           
1
 https://www.autodata.com.br/noticias/2020/10/26/setor-de-maquinas-estima-alta-de-dois-

digitos-em-2021/32327/ 



 
 

 
72-1061 | RJ1 | RU/GC/JS 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

50. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 04 de março de 2021. 

 


